
Dansk politis indberetninger 

Rigspolitichefen, indkomne situationsmeldinger 
 

7. Oktober Kl. 15.30: 

Helsingør: 

Det tyske Politi har den 5. Oktober 1943 om Aftenen anholdt nedennævnte 20 Personer, 

som i Fiskerbaaden H211 af Gilleleje var i Færd med at flygte til Sverige fra Gilleleje 

Havn: 

 … - samt endvidere dansk Statsborger Gunnar Theodor Petersen, f. 15. August 1910 i 

Gilleleje, boende Sommerlyst, Gilleleje. Han skal – ifølge tysk Opgivende – være 

Kommunist. De øvrige skal efter tysk Opgivende være 100 % Jøder. 

 Baaden med Personerne var påå Vej ud af Havnen. Det tyske Politi beskød den med 

Revolvere, og Baaden bakkede og lagde til ved den modsatte Mole, hvorved 4-5 

Personer, bl.a. Skipperen og dennes Medhjælper fik Lejlighed til at flygte. Baaden blev 

overladt til Bevogtning af Kystpolitiet, efter at de 20 anholdte af det tyske Politi var 

overført til Horserødlejren. Skipperen, Richard Juul Svendsen, f. 7. April 1906 i Gilleleje, 

boende Østergade 20, Gilleleje, og dennes Medhjælper, Fisker Peter Johannes 

Andreassen, f. 5. Maj 1883 i Hornbæk, boende Østergade 15, Gilleleje, har den 6. 

oktober 1943 bemægtiget sig Baaden i Gilleleje Havn og er flygtet til Sverige. De skal 

have faaet 17.300 Kr. af Jøderne for at sejle dem til Sverige. 

 

7. Oktober 1943 Kl. 16.05: 

Hillerød: 

Razzia foretaget i Gilleleje sidste Nat. 107 Personer anholdt og ført til Horserød. 

 

9. Oktober 1943: 

Kystbevogtningen: 

Natten mellem den 6. og 7. Oktober 1943 blev der som meddelt i Gaar af det tyske Politi 

i Forbindelse med den tyske Værmemagt foretaget en Razzia efter Jøder i Gilleleje. Der 

blev ved denne Lejlighed anholdt 105 Jøder samt 2 Svenskere. Endvidere skal der i 

Søborg, der ligger umiddelbart Syd for Gilleleje, være anholdt et Antal, saaledes at det 

samlede Antal kommer op paa ca. 120 Jøder. Det har endnu ikke været muligt at faa 

opgivet Navnene. 



 

 
 
Om kilden 
 
Dansk politis indberetninger 
Rigspolitichefen har noteret indkomne situationsmeldinger i perioden fra den 7. oktober til den 10. 
oktober 1943. Meldingerne angår bl.a. razziaen i Gilleleje, som det tyske politi foretog natten 
mellem den 6. og 7. oktober, samt anholdelser af mennesker, som var i færd med at flygte til Sverige. 

 
Kilden er fra Christian Tortzens ”Gilleleje, oktober 1943”, © 1970 Christian Tortzen. Kilden er 
gengivet med forfatterens tilladelse.  
 

Melding fra Helsingør Politi 
 

Den 10/10 1943 kl. 17.35 Hillerød politi meddeler: der er rettelig anholdt 120 jøder 

natten til den 7/10 i Gilleleje heraf 60 løsladt, alle halvjøder. Navnene paa de anholdte 

nægtet opgivet. 

 

* 

 

I en beretning afgivet 1956 meddeler kriminalassistent  

Ejnar Andersen, som i 1943 gjorde tjeneste ved  

Sikkerhedspolitiet i Helsingør: 

 

Jeg tilbragte ofte lang tid på kriminalsekretær Juhl’s kontor ved færgelejet i Helsingør, 

hvorved jeg overværede telefonsamtaler og fik kendskab til udrykninger – bl.a. 

overværede jeg den melding, der indgik til tyskerne om en stor jødetransport ved 

Gilleleje, hvor tyskerne senere samme aften anholdt en del jøder på kirkeloftet. – 

Desværre nåede min reaktion ikke at forhindre, at en stikker i Gilleleje (så vidt jeg 

husker, var det en ung pige) ved tyskernes ankomst dertil røbede, at jøderne var blevet 

skjult på kirkeloftet. 
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